
 
 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

COMUNE DI PLATANIA 

 

1 

 

 
 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
 

OGGETTO: Indagine di mercato per l’acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini della Selezione di 
Operatori Economici per l’affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, dei Servizi di 
Ingegneria ed Architettura per la redazione del “Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica” inerenti 
all’intervento “Cis Calabria – Svelare La Bellezza” - "Il Borgo Del Benessere” - CUP: B11 B210 0609 0001; 

L’Amministrazione Comunale di Platania rende noto che intende avviare una procedura negoziata 
sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, finalizzata all’acquisizione di 
manifestazioni di interesse per la selezione di Operatori Economici disponibili allo svolgimento del servizio di 
“PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA (PFTE) COMPRESO IL COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE” relativamente all’intervento “CIS CALABRIA – SVELARE LA BELLEZZA” – “IL BORGO DEL BENESSERE”. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a richiedere manifestazioni di interesse per favorire la 
partecipazione degli operatori economici in modo non vincolante per il Comune; le manifestazioni di 
interesse hanno il solo scopo di comunicare la disponibilità ad essere invitati a presentare successiva offerta. 
Con il presente avviso non è quindi indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o para-
concorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi, non costituisce proposta 
contrattuale, non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali né vincola in alcun 
modo il Comune, che sarà libero di sospendere, modificare o annullare in qualsiasi momento il procedimento 
avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. L’avviso e/o le conclusioni 
dell’indagine connessa col presente avviso non determinano l’instaurazione di alcuna posizione giuridica od 
obbligo negoziale e non vincolano in nessun modo e/o a sospendere, modificare o annullare, in tutto o in 
parte, la presente indagine con atto motivato. 

Si invitano gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti richiesti, a presentare la 
propria manifestazione di interesse a partecipare alla presente procedura. 

La procedura verrà espletata, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023, in modalità telematica mediante 
l’utilizzo della piattaforma della CUC di appartenenza disponibile all'indirizzo web: 
https://cucmare.acquistitelematici.it. (Si invita quindi il concorrente a prendere visione del manuale di utilizzo 
della piattaforma) 

1. OGGETTO DELL'AVVISO E IMPORTO DEL CORRISPETTIVO PER I SERVIZI IN  AFFIDAMENTO 

I SIA da affidare, agli operatori di cui all'art. 66 Codice Appalti, sono riferibili a  titolo esemplificativo  
e non esaustivo alle seguenti attività: 

Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica (PFTE) 

relativamente all’intervento “CIS CALABRIA – SVELARE LA BELLEZZA” – “IL BORGO DEL BENESSERE” - CUP: B11 B210 0609 

0001  - finanziato nell’ambito del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), dal Fondo Europeo per lo Sviluppo 
Regionale, dalle risorse del Piano di Azione e Coesione (PAC) e da ulteriori fonti finanziarie nell'ottica della 
programmazione unitaria. 

Gli importi degli affidamenti saranno soggetti a quanto stabilito dall'articolo  41, comma 15, 
Codice Appalti e sul D.M. 17 giugno 2016.  

Le competenze tecniche calcolate con riguardo alla classe e categoria ex DM 17/06/2016, 
ammontano ad € 80.165,00 oltre oneri previdenziali ed IVA. A tale importo si affiancano le competenze 
tecniche per la relazione Geologica/Agronomica computate a parte e stimate in € 6.802,30, oltre oneri prev. 
ed IVA. 

 Mentre l’importo presunto delle opere da progettare è pari ad € 2.131.500,00.  

http://www.governo.it/
https://cucmare.acquistitelematici.it/


 
 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

COMUNE DI PLATANIA 

 

2 

 

 

2. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE,  INDIRIZZI E CONTATTI 

Stazione Appaltante: Comune di PLATANIA (CZ), Via Roma, 18 – 88040 Platania; 

Telefono: (+39) 0968.205010 

Indirizzo internet: https://www.comune.platania.cz.it   

Pec: protocollo.platania@asmepec.it  - info.platania@asmepec.it; 

RUP: Ing. Antonio ZIZZA; 

e-mail: servizio.tecnico@comune.platania.cz.it – Pec: tecnico.platania@asmepec.it; 
 

3. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo, non vincolante per la 
Stazione appaltante, finalizzato alla sola raccolta di manifestazione di interesse da parte dei soggetti 
interessati. 

A seguito della presentazione dell'istanza di partecipazione, gli operatori economici, in possesso 
dei requisiti richiesti dal presente Avviso, potranno essere selezionati per lo svolgimento di una 
trattativa diretta in modalità telematica mediante l’utilizzo della piattaforma della CUC all'indirizzo web: 
https://cucmare.acquistitelematici.it, ai sensi dell'articolo 50, c.1 lett. b) del D.Lgs 36/2023. 

L'operatore economico sarà scelto in funzione della corrispondenza delle caratteristiche 
professionali rispetto alle competenze e requisiti richiesti dal ruolo previsto per l'espletamento dello 
specifico incarico, le cui informazioni saranno dedotte dall’elenco dei SIA espletati e dal curriculum 
professionale presentato. 

In particolare, l'Operatore Economico a cui affidare il servizio ad insindacabile giudizio 
dell'Amministrazione, potrà essere selezionato tra quelli che presenteranno la manifestazione di 
interesse in oggetto e che risulteranno in possesso dei requisiti richiesti al successivo articolo 5, previa 
valutazione dei seguenti fattori: 

a – Servizi Ingegneria e Architettura analoghi o assimilati, prestati negli ultimi 5 anni; 

b - Fatturato totale nell'ultimo quinquennio; 

c - Curriculum vitae, da cui si evincano le esperienze in materia di appalti pubblici; 

Nel rispetto dei principi di economicità e congruità, sulla base del corrispettivo- calcolato con 
riferimento al D.M.17 giugno 2016 - il concorrente individuato sarà comunque chiamato ad applicare 
nella propria offerta economica, un ribasso percentuale sulle competenze. 

4. SOGGETTI AMMESSI ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Possono partecipare alla procedura gli operatori economici, in forma singola o associata, indicati 
all’art. 66 del D.Lgs. 36/2023, che possiedano i seguenti requisiti: 

a) requisiti di ordine generale: non trovarsi nelle condizioni previste dall’articolo 94-95-96-97-98 del D.Lgs. 
n. 36/2023 e art.53, comma 16 ter del D.Lgs. n. 165/01; 

b) liberi professionisti singoli od associati nelle forme riconosciute dal vigente quadro normativo; 
c) società tra professionisti; 
d) società di ingegneria; 
e) prestatori di servizi di ingegneria e architettura identificati con i codici CPV: 71200000-0 (da 7121000-3 

a 71220000-6) - 71300000-1 (da 71310000-4 a 71320000-7) ed affini, e successivi aggiornamenti, 
stabiliti in altri Stati membri, costituiti conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi; 

f) altri soggetti abilitati in forza del diritto nazionale a offrire sul mercato servizi di ingegneria e di 

http://www.governo.it/
https://www.comune.platania.cz.it/
mailto:servizio.tecnico@comune.platania.cz.it
mailto:tecnico.platania@asmepec.it


 
 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

COMUNE DI PLATANIA 

 

3 

 

architettura, nel rispetto dei principi di non discriminazione e par condicio fra i diversi soggetti abilitati; 
g) raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari costituiti dai soggetti di cui alle lettere da a) ad f) e i) 

del presente elenco; 
h) consorzi stabili di società di professionisti, di società di ingegneria, anche in forma mista (in seguito 

anche consorzi stabili di società) e i GEIE; 
i) consorzi stabili professionali ai sensi dell’articolo 12 della l. 81/2017; 

aggregazioni tra gli operatori economici di cui ai punti a), b) c), d) ed  e) aderenti al contratto di rete (rete di 
imprese, rete di professionisti o rete mista ai sensi dell’articolo 12 della l. 81/2017) ai quali si applicano le 
disposizioni di cui all’articolo 68 in quanto compatibili.. 

5. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

5.1.    REQUISITI DI ORDINE GENERALE 

Sono ammessi alla procedura di selezione gli operatori economici per i quali non sussistono cause 
ostative alla partecipazione alle gare pubbliche di cui agli articoli 94, 95, 97 e 98 del Codice Appalti, nonché 
iscritti agli Ordini Professionali di appartenenza. 

Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano assunto incarichi in violazione 
dell'articolo 53, comma 16 ter, del D.Lgs. 165/2001. 

L’Amministrazione procederà alle verifiche relative all'assenza delle cause di esclusione in ossequio 
alle disposizioni contenute nell’articolo 96 del Codice Appalti. A tal fine I'Operatore Economico dovrà indicare: 

1. l'identificazione del personale tecnico che si intende impiegare nello svolgimento del servizio, con 
l'indicazione del rapporto  giuridico intercorrente tra le persone fisiche indicate e l'operatore 
economico stesso, come segue: 

a. indicazione dei soggetti titolari, rappresentanti legali e responsabili delle prestazioni, come appresso 
indicato: 

- nel caso di liberi professionisti  singoli, il titolare dello studio; 
- nel caso di associazioni professionali di liberi professionisti (studi associati), costituite in vigenza 

della Legge n. 1815 del 1939, anteriormente alla sua abrogazione, tutti i professionisti associati; 
- nel caso di società di professionisti (costituite esclusivamente da professionisti iscritti negli appositi 

albi, ai sensi dell'articolo 66, comma 1, lettera b) del Codice Appalti, e/o raggruppamenti 
temporanei di professionisti costituiti o da costituire, tutti i soci/associati professionisti; 

- nel  caso di società di ingegneria  costituite ai sensi  dell'articolo  66, comma 1,  lettera  c), del Codice 
Appalti: 

 i professionisti amministratori muniti di potere di rappresentanza; 
 il direttore tecnico di cui all'articolo 3 del D.M. 2 dicembre 2016, n.263; 
 gli amministratori muniti di potere di rappresentanza non professionisti; 
 qualora la società di ingegneria abbia meno di quattro soci, il socio unico o il socio di 

maggioranza, se diversi dai soggetti già indicati; 

 indicazione dei professionisti,  diversi da quelli di cui alla precedente  lettera a),  che si 
intendono utilizzare nello svolgimento delle prestazioni, quali professionisti dipendenti; 

- nel caso di R.T.P. costituiti dai soggetti di cui ai punti precedenti (liberi professionisti, associazioni 
professionali,  società di professionisti,  etc: 

  indicazione  dei  professionisti,  diversi  da  quelli  di  cui  alla  precedente  lettera  a),  che  si 
intendono utilizzare nello svolgimento delle prestazioni, quali professionisti  dipendenti;  

b. indicazione dei professionisti consulenti con contratto  su base annua che abbiano fatturato nei confronti 
del candidato una quota superiore al 50 per cento del proprio fatturato annuo risultante dall'ultima 
dichiarazione IVA; 

http://www.governo.it/


 
 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

COMUNE DI PLATANIA 

 

4 

 

c. indicazione degli estremi di iscrizione ai relativi Ordini/Collegi professionali dei soggetti di cui alle 
precedenti lettere a) e b); 

d. per  le  società  di  professionisti,   società  di  ingegneria  e  società  consortili:  

  indicazione dell'iscrizione nei registri della Camera di Commercio, Industria, Artigianato, Agricoltura 
o altro registro ufficiale per i candidati stabiliti in un paese diverso dall'Italia, ai sensi 
dell'Allegato II.l al Codice Appalti; 

La dichiarazione deve essere completa dei numeri identificativi e della località di iscrizione, nonché 
delle generalità di tutte le seguenti persone fisiche: 

-  tutti i soci in caso di società di persone; 

- tutti gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza, in caso di società di capitali, di società 
cooperative o di consorzio; 

- il socio unico o i soci di maggioranza in caso di società di capitali con meno di quattro soci. 

2) Gli operatori economici interessati devono espressamente dichiarare anche: 

a. di avere nel proprio curriculum due servizi di punta analoghi a quelli del progetto di riferimento ed aventi un 

valore economico almeno pari al 40% del medesimo progetto di riferimento identificati con: CPV: 71200000-

0 (da 7121000-3 a 71220000-6) - 71300000-1 (da 71310000-4 a 71320000-7) ed affini; 

b. Ai sensi del D.P.R. 137/2012, di Possedere una Polizza RCP in corso di validità o comunque di  attivare  per  lo  
svolgimento  dell'incarico  una  Polizza  RCP,  con  massimale  pari  ad  almeno € 2.500.000,00  (euro 
duemilionicinquecentomila/00); 

c. non avere contenziosi conclusi o pendenti, per cause professionali, con il Comune di Platania; 

d. di non rientrare in alcuno dei casi di sussistenza delle cause di esclusione di cui agli articoli  

e. 94, 95, 97 e 98 del Codice Appalti, nonché di qualsiasi altra situazione prevista dalla legge come causa di  
esclusione  da  gare d'appalto  o come  causa  ostativa  alla  conclusione  di  contratti  con la Pubblica 
Amministrazione. 

f. la non sussistenza di cause di incompatibilità di cui all'articolo 16 del Codice Appalti, ovvero che il candidato, 
direttamente o per il tramite di altro soggetto che risulti controllato, controllante o collegato, non ha svolto 
attività di supporto per l'intervento oggetto della manifestazione di interesse, né che alcun suo dipendente o 
suo consulente su base annua con rapporto esclusivo ha partecipato a tale attività di supporto. 

g. l'assenza di partecipazione plurima, ovvero  che non presentano la manifestazione di interesse alla stessa 
procedura: 

- In più di un raggruppamento temporaneo ovvero singolarmente e quale componente di un 
raggruppamento temporaneo o di un consorzio stabile; 

- in più di una società di professionisti o società di ingegneria delle quali il candidato è amministratore, 
socio, dipendente, consulente o collaboratore, ai sensi di quanto previsto dagli articoli 2 o 3 del DM 2 
dicembre 2016, n. 263; 

h. di non avere affidamenti di servizi in corso con questa Amministrazione ovvero di avere affidamenti di servizi 
di progettazione e/o direzione lavori e/o coordinamento della sicurezza e/o redazione di APE e/o assistenza 
al RUP, indicando la tipologia di affidamento, specificando se singolo o associato ed il ruolo, infine indicare la 
data di contratto e di conclusione dello stesso. 

Le Dichiarazioni rese dagli Operatori Economici dovranno essere corredate con i documenti 
identificativi dei sottoscrittori. 

CAUSE DI ESCLUSIONE 
 

Sono esclusi, senza che si proceda all'apertura ed all'analisi della manifestazione d'interesse, i 

http://www.governo.it/


 
 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

COMUNE DI PLATANIA 

 

5 

 

concorrenti la cui manifestazione d'interesse: 

- è pervenuta dopo il termine perentorio indicato nel paragrafo 6, indipendentemente dall'entità del 
ritardo e dalla data di invio, restando il recapito a rischio del mittente; 

Sono esclusi, dopo l'apertura della pec, i concorrenti: 

- che hanno presentato una o più d'una delle dichiarazioni richieste recanti indicazioni errate, 
insufficienti, non pertinenti, non veritiere o comunque non idonee all'accertamento dell'esistenza di 
fatti, circostanze o requisiti per i quali sono prodotte; oppure non sottoscritte dal soggetto competente; 
oppure non corredate, anche cumulativamente, da almeno una fotocopia del documento di 
riconoscimento  di ciascun sottoscrittore o dichiarante; 

- che non hanno dichiarato il possesso di uno o più d'uno dei requisiti di partecipazione in misura 
sufficiente oppure non hanno dichiarato il possesso di una o più d'una delle qualificazioni rispetto 
a quanto prescritto; 

- che non hanno corredato la documentazione con il documento identificativo del sottoscrittore o dei 
sottoscrittori. 

In caso di raggruppamento  temporaneo: 

- [se già formalmente costituito]: che non hanno prodotto l'atto di mandato collettivo speciale, con 
l'indicazione del soggetto designato quale mandatario o capogruppo, della quota di partecipazione e 
dei servizi o della parte di servizi da affidare a ciascun operatore economico raggruppato; in 
alternativa, dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, con la quale si attesti che tale atto è già 
stato stipulato, indicandone gli estremi e riportando nei contenuti; 

- [se non ancora costituito]: che non hanno prodotto l'atto di impegno alla costituzione mediante 
conferimento di mandato al soggetto designato quale mandatario o capogruppo, corredato 
dall'indicazione del nominativo e degli estremi di iscrizione all'Albo professionale di questo, nonché 
della quota di partecipazione e dei servizi o della parte di servizi da affidare a ciascun operatore 
economico raggruppato; 

- che hanno omesso di indicare le quote di partecipazione al raggruppamento temporaneo, oppure non 
hanno indicato i servizi o le parti di servizi da assumere ed eseguire da parte di ciascun operatore 
economico raggruppato; 

in caso di consorzio stabile: 

- che, non avendo indicato di eseguire i servizi direttamente con la propria organizzazione consortile, 
non ha indicato il consorziato esecutore per il quale concorre; 

sono comunque esclusi i concorrenti: 

- per i quali risulta una delle condizioni ostative di cui all'articolo 94, 95, 97 e 98 del Codice Appalti che, 
ancorché dichiarate inesistenti, sia accertata con qualunque mezzo dalla Stazione Appaltante; 

- che si trovano in una delle situazioni che costituiscono causa di esclusione che, ancorché dichiarate 
inesistenti, sia accertata con qualunque mezzo dalla Stazione Appaltante; 

- la cui documentazione è in contrasto con clausole essenziali che regolano la procedura. Le 

- clausole sono prescritte dal Codice, ancorché non indicate nel presente elenco; 

- la cui documentazione è in contrasto con altre prescrizioni legislative inderogabili, con le norme di 
ordine pubblico o con i principi generali dell'ordinamento giuridico. 

5.2.  REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE 

I requisiti minimi di natura professionale sono: 

a) [per professionisti] Iscrizione, al momento della partecipazione, al relativo albo professionale previsto 

http://www.governo.it/


 
 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

COMUNE DI PLATANIA 

 

6 

 

dai vigenti ordinamenti, ovvero abilitazione all'esercizio della professione secondo le norme dei Paesi 
dell'Unione europea cui appartiene il soggetto. 

b) [per Società di ingegneria e S.T.P] Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di Commercio Industria, 
Artigianato e  Agricoltura. 

6. PRESCRIZIONI CONTRATTUALI 

Il rapporto contrattuale sarà disciplinato nella successiva trattativa diretta. 

Atteso che la presente selezione non comporta l'assunzione di alcuna obbligazione vincolante a carico 
dell'Amministrazione, i partecipanti a tale manifestazione d'interesse si ritiene che fin da subito accettino le 
regole e norme tecniche specifiche da rispettare nell'ambito del finanziamento CIS. 

7. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 
 

Gli operatori economici interessati a presentare la propria candidatura per la manifestazione di che 
trattasi dovranno far pervenire la propria istanza, esclusivamente, in modalità telematica attraverso la 
“Piattaforma di Gestione Albo fornitori e Gare telematiche Cuc.Ma.Re." della Centrale Unica di Committenza, 
all’indirizzo http://cucmare.acquistitelematici.it entro e non oltre le ore 14:00 del giorno 26/04/2024.  

Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, le 
manifestazioni di interesse pervenute dopo tale scadenza. 

La procedura di cui in oggetto si svolgerà esclusivamente con modalità telematica mediante l’utilizzo 
della piattaforma suddetta.  

Per l’espletamento della presente procedura e delle successive fasi, avvalendosi la Stazione Appaltante 
del su indicato Sistema Informatico della Centrale Unica di Committenza, accessibile dal seguente link: 
http://cucmare.acquistitelematici.it, dove sono specificate le modalità di registrazione degli operatori 
economici al sistema. 

Gli Operatori economici partecipanti dovranno inserire nella piattaforma, entro il termine perentorio 
indicato nel presente avviso e nelle modalità qui di seguito indicate, la manifestazione di interesse 
presentando la stessa utilizzando il modello (All. A) appositamente predisposto ed allegato al presente 
avviso,  firmato digitalmente, pena esclusione, dal dichiarante. 

7.1 (Note per la Registrazione) 

“AL FINE DI PARTECIPARE ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E ALLA SUCCESSIVE PROCEDURE È SUFFICIENTE 

EFFETTUARE LA REGISTRAZIONE PRELIMINARE AL PORTALE “http://cucmare.acquistitelematici.it” CHE CONSENTE DI 

PARTECIPARE PER VIA TELEMATICA ALLE PROCEDURE APERTE E RISTRETTE, PER LE QUALI NON È RICHIESTO L’ACCREDITAMENTO 

AGLI ELENCHI. 

La Registrazione, da effettuarsi sul sistema all’indirizzo http://cucmare.acquistitelematici.it, è del tutto 
gratuita, non comporta in capo al concorrente che la richiede l’obbligo di presentare l’offerta, né alcun altro 
onere o impegno.  

In caso di Raggruppamento Temporaneo di Imprese (R.T.I.) o Consorzio costituendo è sufficiente la 
Registrazione della capogruppo mandataria senza che sia necessaria la Registrazione di tutti i soggetti facenti 
parte del R.T.I. o del Consorzio.  

Salvo malfunzionamenti delle reti, dell’infrastruttura e delle tecnologie di comunicazione, la procedura 
di Registrazione è automatica e avviene rapidamente. In ogni caso, ai fini del rispetto dei termini previsti per 
l’invio delle istanze e, per prevenire eventuali malfunzionamenti, si consiglia di procedere alla Registrazione 
con congruo anticipo, prima della presentazione dell’istanza.  

L’utenza creata in sede di Registrazione è necessaria per ogni successivo accesso alle fasi telematiche 
della procedura. L’utente è tenuto a non diffondere a terzi la chiave di accesso (user id e password) a mezzo 

http://www.governo.it/
http://cucmare.acquistitelematici.it/
http://cucmare.acquistitelematici.it/


 
 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

COMUNE DI PLATANIA 

 

7 

 

della quale verrà identificato dal Sistema.  

L’operatore ottiene l’utenza attraverso il legale rappresentante, ovvero un procuratore (generale o 
speciale) abilitato a presentare offerta.  

L’operatore, con la registrazione e, comunque, con la presentazione della candidatura, si obbliga a dare 
per rato e valido l’operato compiuto dai titolari e/o utilizzatori delle utenze riconducibili all’interno del 
Sistema all’operatore economico medesimo; ogni azione da questi compiuta all’interno del Sistema si 
intenderà, pertanto, direttamente imputabile all’operatore registrato.” 

Per la partecipazione Devono essere caricati i seguenti allegati firmati digitalmente: 

1 - “Modello Richiesta”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente avviso, corredato da 
fotocopia non autenticata del sottoscrittore e firmato digitalmente dal titolare o dal legale rappresentante 
dell'impresa (o da soggetto munito di procura allegando la predetta procura) mediante caricamento sulla 
piattaforma di cui alla premessa. 

2 - Unitamente al “Modello Richiesta” dovrà essere allegato il Curriculum Vitae del candidato 
attestante il parametro qualitativo di cui al precedente paragrafo 3 e corredato dell’elenco dei servizi di 
ingegneria svolti negli ultimi 5 anni nel quale dovranno essere esplicitate le seguenti informazioni: 

- Oggetto del Servizio affidato; 
- Stazione Appaltante; 
- Classi e categorie del servizio (ai sensi del DM 17/06/2016); 
- Importo del servizio suddiviso in classi e categorie; 
- Tipologia del servizio (livello di progettazione); 
- Periodo e durata del servizio; 
- Percentuale del servizio svolto (in caso di raggruppamento temporaneo). 

Inoltre, per l'utilizzo della modalità telematica di presentazione della manifestazione di interesse, è 
necessario: 

- essere in possesso di una firma digitale valida del soggetto che sottoscrive l’istanza di partecipazione e la 
documentazione a corredo; 

- essere in possesso di una casella di Posta Elettronica Certificata (PEC); 

- essere in possesso delle credenziali di accesso alla piattaforma CUC.Ma.Re (Ai Fini della Partecipare alla 
Manifestazione di Interesse e alla Successiva Procedura è Sufficiente Effettuare la Registrazione 
Preliminare alla Piattaforma). 

Per il primo accesso è necessario registrarsi alla stessa, raggiungibile all’indirizzo web: 
https://cucmare.acquistitelematici.it, seguendo la procedura di iscrizione ed ottenendo username e una 
password per gli accessi successivi all’area riservata. 

Al termine della predisposizione e della sottoscrizione con firma digitale della documentazione, la 
manifestazione di interesse dovrà essere trasmessa attraverso la piattaforma: il semplice caricamento (upload) 
della documentazione sulla piattaforma, infatti, non comporta l’invio dell’offerta alla Stazione Appaltante. 

La mancata o incompleta indicazione di quanto richiesto, considerata la assoluta urgenza degli 
affidamenti legati alle scadenze dettate dal CIS, comporterà l'impossibilità dell'Amministrazione di procedere 
ad una compiuta valutazione e, nel caso di carenze documentali che non consentano di verificare il 
possesso dei requisiti, gli stessi saranno ritenuti come non posseduti , senza che l'Amministrazione 
debba ricorrere ad eventuali richieste integrative. 

Gli allegati di cui ai punti 1 ) 2 ) del presente paragrafo devono essere sottoscritti dal legale 
rappresentante dell'operatore economico o da soggetto con idonei poteri di firma, e corredati da 
documento identificativo di ogni sottoscrittore. 

Si precisa che nel caso di concorrenti associati, già costituiti o da costituirsi, dovranno essere 

http://www.governo.it/
https://cucmare.acquistitelematici.it/


 
 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

COMUNE DI PLATANIA 

 

8 

 

riportati nel messaggio di posta elettronica certificata, oltreché nella istanza di partecipazione, le 
informazioni relative al mandatario di tutti i singoli partecipanti. 

8. PUBBLICAZIONE DELL'AVVISO ESPLORATIVO 

Il presente avviso viene pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Platania 
(www.comune.platania.it) nella sua qualità di Committente e sulla piattaforma CUC.Ma.Re. cui questo 
Ente aderisce (https://cucmare.acquistitelematici.it.); 

9. ULTERIORI INFORMAZIONI 

Per ulteriori informazioni, gli interessati possono rivolgersi al Responsabile del Procedimento , i 
cui contatti  sono riportati nell'epigrafe del presente Avviso, entro e non oltre 5 giorni lavorativi 
antecedenti la scadenza del termine di presentazione delle istanze di partecipazione. 

10. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici , ai sensi del decreto legislativo 30 
giugno  2003,  n.196 e  s.m.i. e del Regolamento (CE) 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, esclusivamente 
nell'ambito della procedura cui si riferisce il presente avviso. 

Platania 26/03/2024 

           Il R.U.P. 

               Ing. Antonio ZIZZA 
                       (firmato digitalmente) 

 

http://www.governo.it/
https://cucmare.acquistitelematici.it/

		2024-03-26T14:39:59+0000
	ZIZZA ANTONIO




